
فلسطین از دیدگاه امام خمینی)ره(

آثار موضوعی تبیان  
۲6۰ صفحه  
موسسه تنظیم و نشر   

 ۱۳۷۳ /

این کتــاب عنــوان دفتــر چهــارم از مجموعه تبیان اســت. 
پیروزی انقلاب اســلامی از جنبه های مختلف به تشدید مبارزات 
ضدصهیونیستی مســلمانان انجامید و روند مبارزه فلسطینی ها 
را دگرگون ساخت. این مجموعه دربرگیرنده رهنمودها و مواضع 

حضرت امام درباره فلسطین است.

فلسطین از منظر حضرت آیت الله خامنه ای

سعید صلح میرزایی  
۴۱۴ صفحه  
انتشارات انقلاب   

اسلامی/ ۱۳۹۰

این کتــاب مروری بــر دیدگاه مقــام معظم رهبــری حضرت 
آیت الله خامنه ای در مورد مســئله فلسطین است. این کتاب در 
هشــت فصل به موضوعاتی مانند شــبهات مطروحه در مســئله 
فلســطین، آینده فلســطین و راه حل های مســئله فلســطین از 
منظــر مقــام معظــم رهبری می پــردازد. ایــن کتــاب در فصول 
»کلیات«، »شکست ها و پیروزی ها«، »مسئولیت ها«، »جنایات«، 
»راه حل ها«، »قهرمانان«، »روشنگری« و »آینده روشن« به مرور 

بیانات رهبر انقلاب پیرامون مسئله فلسطین پرداخته است.

اسرائیل و فلسطین

هاشمی رفسنجانی  
۱۰۷ صفحه  
انتشارت جهان آرا/   

۱۳۵۵

این کتاب حاوی مشــروح ظلم هایی که برای غصب سرزمین 
فلســطین توســط اســرائیل صورت گرفته مستند شــده است. 
هاشمی رفســنجانی در مقدمــه کتــاب این چنیــن می نویســد: 
فلســطین در ســینه فراخ خود از تاریخ هر یک از ملل خود بدی 
و خوبی هایــی را ضبط کرده اســت. این منطقه مقدس شــامل 
عظمت هــا، ذلت هــا، تمدن هــا، تعرض ها، جنگ هــا، صلح ها، 
فتح ها، شکســت ها، عدل ها، ستم ها بوده و همه حوادث را برای 

معرفی اقوام و ملل مختلف برای ما به یادگار ضبط کرده است.
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باشگاه
فلسطین به روایت ایران

مســئله فلســطین در ایران بــه عنوان 
کشوری که مهد انقلاب اسلامی و جایگاه 
اســتقرار اسلام سیاسی اســت از اهمیت 
ویــژه ای برخــوردار اســت. در ۴۴ ســال 
گذشته مسئله فلســطین با ارتقاء به آرمان 
قدس شــریف تبدیل به اســتراتژیک ترین 
و  متفکــران  عملــی  و  نظــری  رویکــرد 
نویســندگان متعهد به جمهوری اسلامی 
ایران بوده اســت. پیــش از آن نیز در دوره 
حکومــت محمدرضــا پهلــوی، علی رغــم 
رابطه رژیم پهلوی با اسرائیل، ایرانیان نگاه 
حمایتی به مردم فلسطین و نگاه انتقادی 
و اعتراضی به اقدامات تجاوزکارانه اسرائیل 
داشــتند که ثمــره آن در آثار نویســندگان 
ایرانــی در دهه چهل و پنجاه خورشــیدی 

قابل رصد است. 
یکی از نخستین آثاری که در این رابطه 
به نــگارش درآمده اســت، کتابی نوشــته 
مهمترین و مشــهورترین روشــنفکر متعهد 
ایرانی، جلال آل  احمد اســت. که با عنوان 
»ســفر به ولایــت عزرائیل«، ســفرنامه او به 
اســرائیل را روایت کرده اســت. او در میان 
به ســرزمین های  ســفرهای بی شــمارش 
گوناگون، در ســال ۱۳۴۱، سفری چهارده 
روزه، از پانزدهم بهمن تا بیســت و هشــتم 
بهمن به فلسطین اشغالی داشت. آل احمد 
در راه بازگشــت از سفر دوم خود به اروپا به 
این مکان رسید. او در این مدت سفرنامه ای 
در پنج فصــل و چند ضمیمه نگاشــت که 
حــدود نیمی از آن در ســال ۱۳۴۳در یک 
ماهنامه و در سال ۱۳۴۶ در یک هفته نامه 
منتشر شد. کتاب »سفر به ولایت عزرائیل« 
متن کامل این سفرنامه است. این سفرنامه 
حدود بیست صفحه اســت و آنچنان نکته 
مهمی نــدارد، اما درقســمت پایانی کتاب 
یک مقاله از جلال با نــام آغاز یک نفرت را 
داریــم که محتوای بســیار مهمی را از زبان 
جلال پیرامون غصب ســرزمین فلســطین 
توســط یهودیــان بیــان می کنــد. جــلال 
آل احمد معتقد اســت: »رفتاری که دیروز 
نازی ها بــا یهــود کرده  اند، امــروز یهود به 
کمک وجدان ناراحت اروپا و آمریکا دارد با 

اعراب می کند.«
از انقلاب اســلامی، انجمن های  پیش 
اســلامی دانشــجویان ایرانــی در خارج از 

کشــور نیز کتاب هایی را در مورد فلسطین 
منتشــر می کردند. در ســال های آخر رژیم 
پهلوی هم جریان هایی که به ارتباط دولت 
ایران با دولت اســرائیل اعتراض داشــتند، 
جزواتــی را در خانه هــای تیمی با شــماره 
جعلــی کتابخانه ملــی منتشــر و مخفیانه 
پخش می کردند.این در حالی بود که شمار 
زیادی از انقلابیون ایرانی در خارج از کشور 
و در پایگاه هــای الفتح در ســوریه، لبنان و 
مصر آموزش می دیدند و با مسئله فلسطین 
ارتباط عمیقــی پیدا می کردند. آنها هنگام 
بازگشت به ایران کتاب هایی عربی به ایران 
می آوردند که گاهی اوقات ترجمه می شد. 

امــا یکــی از نخســتین کســانی که به 
طور مشــخص بــه اقدامــات تجاوزکارانه، 
اشــغال گری و ظلم های اســرائیل در حق 
مــردم مظلوم فلســطین را مــورد اعتراض 
قرار داد هاشمی رفســنجانی رئیس جمهور 
اســبق ایران اســت. او جزء اولین افرادی 
بــود که با ترجمــه کتابی از اکــرم زعیتر به 
موضوع اســرائیل و فلسطین پرداخت. این 
کتاب با نام »سرگذشت فلسطین یا کارنامه 
سیاه اســتعمار« در قم منتشر شده است. 
البته کتاب های دیگری چون »ما و مســئله 
فلســطین« نوشــته جمــال عبدالناصر را 
می توان در همین گروه قرار داد که در سال 

۱۳۵۱ توسط انتشارات آرمان چاپ شد.
با پیروزی انقلاب اســلامی و سفر یاسر 
عرفــات رهبــر فلســطینی ها به ایــران در 
نخســتین روزهای پیروزی انقــلاب، پیوند 
میان ایرانیان و فلسطینیان به عنوان دو مرد 
انقلابی و مبارز با ظلم و اشغال مستحکم تر 
شــد. پیوندی که در سراســر هشــت سال 
جنگ تحمیلی با شــعار معنــادار راه قدس 
از کربلا می گذرد تداوم یافت. در ســه دهه 
گذشــته کتاب های زیادی درباره فلسطین 
در ایران منتشر شــده و نویسندگان زیادی 
در ایــن مورد دســت به قلــم برده اند که از 
آن جملــه می تــوان به علی اکبــر ولایتی و 
عطاالله مهاجرانی اشــاره کــرد که در دهه 
هفتــاد کتاب هایی را با موضوع فلســطین 
منتشــر کردند. در دهه هشــتاد مورخانی 
نظیر ســیدهادی خسروشاهی و همچنین 
روزنامه نگارانــی نظیــر احمــد زیدآبــادی 
نیــز کتاب هایی درباره تاریــخ مبارزه مردم 
فلســطین با اشغال گری اســرائیل منتشر 
کردند که همگی جزء کتاب های پرطرفدار 
کیهان،  انتشــارات  می شــوند.  محســوب 
ســروش، امیرکبیر، اطلاعات، دفتر نشــر 

و فرهنگ اســلامی، وزارت امــور خارجه، 
ســازمان عقیدتی سیاســی ارتــش و مرکز 
اســناد انقــلاب اســلامی پــس از پیروزی 
انقــلاب اســلامی بیشــترین کتاب هــا با 
موضــوع فلســطین را منتشــر کرده انــد. 
کتاب هایی که تا دهه هشــتاد نیز منتشــر 

می شد و مخاطبان خود را داشت.
در ابتدای دهه هشــتاد کتاب مهمی از 
روژه گارودی روشــنفکر مدافع فلســطین 
منتشر شد که بلافاصله در ایران به فارسی 
منتشــر شــد. »اســطوره های بنیان گــذار 
سیاست اســرائیل« جنجالی ترین اثر روژه 
گارودی، روشــنفکر فرانســوی اســت کــه 
محتوایش توسط مؤسسه بازبینی تاریخی 
در ۲۰۰۰ بــه انگلیســی و توســط مجیــد 
شــریف در ســال ۱۳۸۱ به فارسی ترجمه 
شده اســت. گارودی در این کتاب بسیاری 
از بنیادهای ادعــای جهانی یهود مبنی بر 
حق اش در فلسطین و مشروعیت اسرائیل را 
افسانه دانست، مثل »افسانه های الهیاتی« 
تــورات، »افســانه عدالــت در نورنبــرگ«، 
»افسانه شش میلیون«، و »افسانه سرزمین 
بی مــردم برای مردم بی ســرزمین«. اینها و 
دیگر افســانه ها، بنا به اســتدلال گارودی، 
توسط صهیونیســت ها برای سلب مالکیت 
فلســطینیان از وطن شــان بــه کار گرفتــه 

شده است.
یکی از محققــان و مورخــان ایرانی در 
حوزه جهان اسلام سیدهادی خسروشاهی 
اســت که آثار معتبر و مرجعی درباره جهان 
اســلام بــه رشــته تحریــر درآورده اســت. 
خسروشــاهی دو کتــاب بســیار پراهمیت 
درباره فلســطین به رشــته تحریــر درآورده 
است. حرکت اسلامی فلسطین و همچنین 
مساله فلسطین و ماهیت طرح صهیونیسم 
دو کتــاب پراهمیت خسروشــاهی در این 
مــورد اســت. او در آثــار خود با اســتفاده 
از مــدارک فــراوان، فلســطین و تاریــخ آن 
را مــورد تبیین قــرار می دهد. ســیدهادی 
خسروشــاهی در مقدمــه کتــاب مســاله 
فلسطین و ماهیت طرح صهیونیسم چنین 
می نویســد: »بدون تردید فلسطین در نزد 
مســلمانان از مقدس تریــن و گرامی تریــن 
اماکــن اســلامی بــه شــمار مــی رود. این 
ســرزمین زادگاه و خاستگاه پیامبران الهی 
است. مســجدالاقصی، نخستین قبله گاه 
پیامبــر اســلام و  و معــراج گاه  مســلمین 
ســوّمین حرم شــریف، در این منطقه قرار 
دارد. بــا وجود برخورداری »فلســطین« از 

امین محمدی زاد
گزارشگر

قطب جهانی حمایت 
نویسندگان و متفکران ایرانی درباره فلسطین چه می گویند؟


